— 1 —

教办职成〔2023〕198 号

河南省教育厅办公室

关于公布 2022 年河南省职业教育示范性

虚拟仿真实训基地建设单位名单的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等职业学校、

省属中等职业学校：

根据《河南省教育厅办公室关于开展 2022 年河南省职业教育

示范性虚拟仿真实训基地建设工作的通知》（教办职成〔2022〕243

号）的要求，经学校自主申报、省教育厅组织专家进行综合评审、

公示无异议，确定河南省职业教育示范性虚拟仿真实训基地 35个，

现将名单予以公布（名单见附件），并就有关事项通知如下。

一、高度重视。河南省职业教育示范性虚拟仿真实训基地建

设是改革传统教学育人手段、深化“三教”改革、强化教学做融

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

合、搭建校企合作桥梁、不断提升职业教育人才培养质量和服务

经济社会发展能力的重要手段，各有关市县教育行政部门、职业

学校要高度重视基地建设，加强政策支持和经费保障，动员各方

力量支持参与基地建设，提高建设水平，促进人才培养质量提升。

二、确保质量。各有关学校要按照建设任务书，根据教育部

《职业教育示范性虚拟仿真实训基地建设指南》和《河南省教育

厅办公室关于开展 2022 年河南省职业教育示范性虚拟仿真实训

基地建设工作的通知》要求，结合实际，进一步优化基地建设实

施方案，明确建设目标和工作举措，健全保障机制，搭建虚拟仿

真实训系统，配置虚拟仿真实训设备，建设符合要求并满足实际

教学需求的虚拟仿真实训基地。

三、认真总结。省教育厅将加强对基地建设的过程监管，增

强建设实效。各有关学校要按照任务书的建设规划，对基地建设

情况进行总结，并及时将总结报送至省教育厅职成教处。总结包

括但不限于基地建设概况、建设具体情况、应用情况、建设中的

特色和亮点、建设中的不足与改进措施等。

附件：2022 年河南省职业教育示范性虚拟仿真实训基地建设

单位名单

2023 年 6 月 1 日

— 3 —

附 件

2022 年河南省职业教育示范性

虚拟仿真实训基地建设单位名单
序号 基地名称 所属学校

1 生态环境虚拟仿真实训基地 黄河水利职业技术学院

2 信息技术开发与应用虚拟仿真实训基地 河南职业技术学院

3 轨道交通智能装备制造虚拟仿真实训基地 郑州铁路职业技术学院

4 先进制造技术虚拟仿真实训基地 河南工业职业技术学院

5 交通土建施工虚拟仿真实训基地 河南交通职业技术学院

6 企业经营与财务决策虚拟仿真实训基地 河南经贸职业学院

7 种子生产与经营虚拟仿真实训基地 河南农业职业学院

8 数字建筑集成应用虚拟仿真实训基地 河南信息统计职业学院

9 智慧中药与现代制药虚拟仿真实训基地 河南应用技术职业学院

10 VR 思政教育虚拟仿真实训基地 河南质量工程职业学院

11 基础医学虚拟仿真实训基地 鹤壁职业技术学院

12 基础医学虚拟仿真实训基地 济源职业技术学院

13 食品加工虚拟仿真实训基地 漯河食品职业学院

14 临床医学专业群虚拟仿真实训基地 漯河医学高等专科学校

15 智能农牧循环虚拟仿真实训基地 南阳农业职业学院

16 学前教育综合性虚拟仿真实训基地 平顶山职业技术学院

17 口腔医学专业群虚拟仿真实训基地 商丘医学高等专科学校

18 新工业智能制造虚拟仿真实训基地 信阳职业技术学院

19 智慧文旅虚拟仿真实训基地 郑州旅游职业学院

— 4 —

序号 基地名称 所属学校

20 大数据与会计虚拟仿真实训基地 郑州信息科技职业学院

21 先进制造业智能虚拟仿真实训基地 郑州职业技术学院

22 双碳电力虚拟仿真实训基地 郑州电力高等专科学校

23 文物修复与考古勘探发掘虚拟仿真实训基地 洛阳职业技术学院

24 畜牧兽医虚拟仿真实训基地 周口职业技术学院

25 智能制造虚拟仿真基地 驻马店职业技术学院

26 智能测绘虚拟仿真实训基地 河南水利与环境职业学院

27 医学检验技术虚拟仿真实训基地建设 河南医学高等专科学校

28 智慧城市工程教育虚拟仿真实训基地 河南机电职业学院

29 机电装备智能制造虚拟仿真示范基地 河南省工业学校

30 新一代信息技术虚拟仿真实训基地 河南省商务中等职业学校

31 协同创新信息技术虚拟仿真实训基地 河南省水利水电学校

32 新能源电池自动化生产虚拟仿真实训基地 新乡市职业教育中心

33 “融文化”数字文创设计虚拟仿真实训基地 郑州市金融学校

34 智能机电虚拟仿真实训基地 镇平县工艺美术中等职业学校

35 工业机器人虚拟仿真实训基地 罗山县中等职业学校

河南省教育厅办公室 主动公开 2023 年 6 月 1 日印发